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1
ســفر و جابه جایی ها همیشــه آزاردهنده اســت؛ چه از وطن 
به سوی دوردست ها، چه از دوردست به سوی وطن؛ شاید این 
خصلت برخاســته از این پندار و تکرار باشد که انسان ِنوعی در 
هرجایی عمری را بگذراند به همانجا دلبستگی های ناگسستنی 
پیدا می کند و تمام رنج دور از وطنی را به رخسار یاران دیرینه اش 

به فراموشی می سپارد.
روزی که چمدان کوچکم را بســته و بــدون خداحافظی با 
تمام دوستان و با تمام دل شوره های بیان ناشدنی به سوی کابل 
می آمدم و از آسمان زادگاهم می گذشتم، هیچ تصویری روشنی 
از امکان پذیر بودن و عــدم امکان پذیری فعالیت درزمینۀ حوزه 
فرهنــگ، ادبیات و هنر را در پیش روی و خصوصا در شــهر 
کابل نداشتم؛ شــهری که درودیوارش رنگ وبوی سیاست به 
خود گرفته اســت، خروس خوانش با سیاست آغاز می شود و 
شامگاهش باسیاســت پایان می یابد و گاه با سوگنامۀ در فراق 
عزیزانی که در وحشــت انتحار و انفجار خونشان خیابان ها را 

رنگین می کنند.
واقعیت این است که فعالیت تخصصی در زمینه های فرهنگ، 
ادبیات و هنر با توجه به گفتمان حاکم بر اوضاع واحوال کشور، 
شــبیه آفتابی است که ممکن است مدتی کوتاه و یا کمی بلندتر 
پشت ابرهای نابسامانی های اجتماعی حال ما باقی بماند؛ اما 
دیر یا زود، سرانجام به ذهن و ضمیر جامعه طوفان دیده خواهد 
تابید و بر ســال های ســیاه پر از جهالت این مقطع تاریخی که 
تمام شئون اجتماعی ما را در بر گرفته است، غلبه خواهد کرد.

در طی این سال ها، بســیاری از نسل جدید و تحصیل کرده 
در این شهر و کشــور قدم گذاشته اند؛ اما اندکی به ایدئال های 
علمی و فکریشان باقی مانده اند. بسیاری از نسل تحصیل کرده 

ما که روزگاری فکر رنگین و خیال انگیزی نسبت به اصلاح و 
ایجاد خیزش های علمی و فرهنگی در این آب وخاک در ســر 
می پرورانده اند؛ امروزه در کام تاریک نای سردرگم نابسامانی این 
مقطع ویرانگر تاریخی دست وپا می زنند و این امر، فعالیت در 

زمینه فرهنگ را مشکل می سازد.
من و بعضی از دوســتان فرهنگی ام نیز خیال های بسیاری 
را در مورد کار فرهنگی در این شــهر و بین مردم خود در ســر 
می پروراندیم و روزهای دور از وطنی را به هوای شور شیرین کار 
مطبوعاتی در وطن سر می کردیم؛ بدبختانه این آرزو سال های 
بسیاری در پشت دیوارهای متزلزل، به امید امروز و فردای بهتر 
و اماواگرها، به درازا کشــید و هیچ گاه آن طوری که باید دست 
اَمَل به دامن این لعبت مکاره نرسید و در این میانه، تندبادهای 
وحشی زمانه بسیاری از نسل قدیمی تر و نسل جوان فرهنگی 

ما را به سمت وسوی دیگر برد.
لذا بنا بر خالیگاه های فکری و فرهنگی در کشور و رویکرد 
بنیادین »بنیاداندیشــه« به مسائل فکری و فرهنگی باعث شد 
که ســنگ بنای یک فصلنامه تخصصی گذاشته شود و حوزه 
فرهنگ، ادبیات و هنر را پوشــش بدهد. این مسئله با تک تک 
نویسندگان، شاعران و هنرمندان کشور در هرجایی که امروزه 
زیست می کنند در میان گذاشته شد؛ خوشبختانه همۀ آنان از 
این طرح خوش آیند استقبال کردند و اندک اندک جمع مستان 
گردهم آمدند. بدین جهت، فصلنامه »ادبیات معاصر« شــکل 

گرفت.
با کمال خوشبختی کار مطبوعاتی در افغانستان نوپا نیست. 
ما دوران طلایی و نشــریات طلایی و محکمی را در پس زمینه 
تاریــخ مطبوعاتی خودمــان داریم؛ چه مجلاتی که به شــکل 
حرفه ای در تاریخ مطبوعات داخل کشــور منتشر شده اند مثل 
»مجله کابل«، »ژوندون«، »غرجستان« و...، چه فصلنامه ها 

عاشقی گر  زین سر و 
گر  زان سر است



و مطبوعاتی که در حوزه های مختلف مهاجرت جریان پویای 
ادبی و هنری را خلق کرده اند؛ مثل »در دری«، »خط ســوم«، 
»سپیده«، »نقدوآرمان«، »آسمایی« و...؛ فصلنامه »ادبیات 
معاصر« نیز سعی دارد با نگاه نو در حوزه فرهنگ، ادب و هنر 

این سرزمین حضور مؤثر داشته باشد.
امروزه در افغانستان علی رغم تمام وحشت آفرینی ها زندگی 
ادامه دارد. فعالیت های فکری، فرهنگی و آفرینشی نیز جریان 
دارد؛ مانند داستان نویســی، شعر و سایر آفرینش های هنری. 
بستر فرهنگی موجود در کشــور نسبتاً شور و هیجان آفرینش 
دارد. ســالانه تعــداد قابل قبولی آثار ادبی آفریــده و به چاپ 
می رسد؛ اما آنچنان که بایدوشــاید توجه و بها داده نمی شود؛ 
بدین طریــق که معمولًا از آثار و آفریده های ادبی و هنری یک 
برنامه رونمایی برگزار می گردد و بعد به فراموشی سپرده می شود.
این رویکرد نسبت به ادبیات و هنر به یک رسم و یک هنجار 
تبدیل شده است. از سویی خرده فعالیت های فرهنگی بسیاری 
در توالی زمانی در این کشــور رخ می دهد. چندین حلقۀ ادبی 
در کشور، به ویژه در کابل فعالیت دارند. اتفاقات مهم فرهنگی 
رخ می دهند؛ اما تمامی این رویدادها و رخدادها زیر خاکباد و 
تندباد سیاست گم شده اند و جایی برای طرح و مباحث جدی 

برایشان یافت نمی شود.
یکی از دریچه هایی کــه از کثرت بی حدواندازه ای برخوردار 
اســت، رســانه های تصویری اســت؛ اما متاســفانه مباحث 
فرهنگی اصلًا در برنامه هایشــان وجود ندارد. با درنظرداشت 
این مشــکلات، فصلنامــه »ادبیات معاصر« در نظــر دارد تا 
تمام نویسندگان، شــاعران، منتقدان ادبی و هنری، هنرمندان 
و روزنامه نگاران کشــور را در هر جایی که هستند گرد خودش 
جمــع بیاورد و فصلنامه جایگاه شایســته ای برای پرداخت به 
مســائل و اتفاقات مهم فرهنگی و آفرینش های ادبی و هنری 
و تمام کسانی که نگاهی دردمندانه و خلاقانه نسبت به اوضاع 

فرهنگی کشور دارند، باشد.

2
حداقل در یک دهه گذشته با حضور صاحبان پروژه های کاری 
خــارج از مرز و کمک های مالــی جامعه جهانی و هم پیمانان 
افغانستان و سوژه های از پیش تعریف شده و تعیین شده نسبت 
به تولیدات فرهنگی، هنری و مطبوعاتی، از طرف صاحبان زر، 
دگرگونــی خاصی را در حوزه اخلاق فرهنگــی به وجود آورده 
و در این سال ها نتوانســته ایم آنچنان که باید گام های حرفه ای  
برداریم. طبیعتاً اهالی قلم و هنر کســانی هســتند که به عنوان 
عقاب تیزبین جامعه خود تمام کج تابی های اجتماعی را رصد 
کرده زبان به اعتراض و اصلاح می گشــایند؛ لکن متأســفانه 
نویسندگان، شاعران، اهالی هنر، سینما و مستندسازان در طی 

این سال ها و حال بیشتر در غم نان و زندگی گیر کرده اند تا شوق 
آفرینش های ایدئال هنری، ادبی و فرهنگی.

این مســئله باعث شده اســت که در طی سال های گذشته 
نویسندگان، شاعران و هنرمندان آن طوری که می بایست نتوانند 
دردها، برداشت ها و دغدغه های ذهنی خودشان را بیان کنند و 

بستری برای ارج گذاری داشته باشند. 
از سوی دیگر جدایی و دورازهم بودن نویسندگان، هنرمندان 
و منتقدیــن از یکدیگر بنا بر اخلاق حاکم بر جامعه سیاســی 
باعث شده است تا علی رغم کثرت مطبوعات و کار مطبوعاتی 
و فعالیت  حلقه های وافر فرهنگی، نتوانند آنچنان که می بایست 

تمام فرهنگیان در کنار و یار هم باشند.
این مسئله در کلیت خود باعث به تحلیل رفتن نیروی بازوی 
فرهنگ در جامعه لاغر ما شده اســت. از طرف دیگر جامعه 
فرهنگی با عملکرد محدود و بســته ای که دنبال کرده اســت، 
خصوصاً در دهه اخیر، نتوانســته است در دل توده مردم جای 
باز کند و خوانندگان عمومی داشته باشد. از سوی دیگر، قشر 
تحصیل کردۀ ما نیز از حوزه مطالعات فرهنگی دور افتاده اند و 
نگاه از دور و طنزآمیزی نســبت به آفرینش های ادبی و هنری 

دارند.
بالاخــره آفرینش ادبی و هنری بیان گوشــه ای از درد مردم 
اســت و باید باشــد؛ این آفریده ها بایســتی در ذهن و ضمیر 
مردم جای بــاز کند و باعث تغییر رویکردها و نگرش های کج 
باشد. به نظر می رسد هرگاه حلقه ها، جمع ها و جماعت هایی 
که شکل گرفته اند سعی کرده ایم ســر در لاک خودمان داشته 
باشیم و دنیای فانتزی خودمان را بسازیم. در این صورت زمین 
بی حاصلی را زرع خواهیم کرد. البته بخشی این معضل به کلیت 
اوضاع فرهنگی و اخلاقی کشــور بر می گــردد و به نیازهای 

اولیه ای که امروزه دست در گریبان ما دارد معطوف است.
مخاطب یابــی و نــگاه حرفه ای به نقد و تحلیــل آثار ادبی، 
پرداخت به ادبیات ملل از دریچه ترجمه از جمله رویکردهایی اند 
که دغدغه اصلی اهالی »ادبیات معاصر« است. فضای نقد و 
بردباری همان طوری که در کلیت منش و اخلاق اجتماعی ما 
جای ندارد، جامعه فرهنگی ما نیــز در همین اوضاع و احول 
قرار دارد. نقد در کلیت بستر ادبی یکی از راه های رشد ادبیات 
تلقی می شود و موج های مهم فرهنگی همواره همگام با فضای 
درهم آمیخته با این نگرش به رشــد و بالندگی رســیده است. 
ادبیات معاصر علاوه بر اینکه پرداخت و نگاه جامعی نســبت 
کلیت فرهنگی دارد، نگاه ویــژه ای به فضای نقد ادبی خواهد 

داشت.
مدیرمسئول
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